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Abstrakt

Práce pojednává o známé aféře vrcholného politika ODA a ministra spravedlnosti Jana

Kalvody, který v roce 1996 rezignoval na všechny své veřejné funkce a odešel z vrcholné

politiky. Metodou kritické analýzy se práce zaměřuje na rezonování tohoto aktu ve článcích

velkých tuzemských novinových deníků Právo a Lidových novin a zkoumá, kterak se k jevu,

jenž do té doby neměl v české politice obdoby, přistupovalo.

Součástí celé práce je stručný pohled na vývoj Občanské demokratické aliance, na její vrcholné

osobnosti i úspěchy během Kalvodova předsednictví, dále medailonek o Janu Kalvodovi, v

rámci hlavního výzkumu pak zhodnocení vybraných novinových článků, které začaly vycházet

bezprostředně po Kalvodově odstoupení a vrcholily složením jeho stranické funkce předsedy

v roce 1997.

Celá práce byla sepsána primárně na základě knižních pramenů pojednávajících o ODA a

následně díky prostudování zásadních novinových článků ze sledovaného období 1996-97.

Každá kapitola výzkumné části je zakončena výsledky a v samém závěru následuje zamyšlení

nad celou kauzou očima autora i její srovnání s dalšími politickými aférami.

Abstract

The thesis deals with the well - known affair of the top ODA politician and the Minister of

Justice Jan Kalvoda, who resigned from all his public positions in 1996 and left the top politics.

Using the method of critical analysis, the work focuses on the resonance of this act in the

articles of large domestic newspapers Právo and Lidové noviny and examines how the

phenomenon, which until then had no parallel in Czech politics, was approached.

Part of the work is a brief look at the development of the Civic Democratic Alliance, its top

personalities and achievements during Kalvod's presidency, a medallion about Jan Kalvod, the

main research evaluation of selected newspaper articles that began immediately after

Kalvoda's resignation and culminated in the composition of his party as chairman in 1997.

The whole work was written primarily on the basis of book sources dealing with ODA and

subsequently through the study of major newspaper articles from the period 1996-97. Each

chapter of the research part ends with the results and in the very conclusion there is a

reflection on the whole case through the eyes of the author and its comparison with other

political affairs.
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Úvod a metody výzkumu

Politika byla vždy především uměním kompromisu. Případ Jana Kalvody, politické hvězdy, kterou voliči

milovali, ale nakonec skončila v průběhu největší politické aféry devadesátých let, zůstává dodnes

poněkud raritou. Kalvoda, vystudovaný právník, nikdy nesložil rigorózní zkoušky a neoprávněně užíval

doktorský titul, na základě čehož skončila jeho politická kariéra. Ministr spravedlnosti a předseda ODA

dokonce při své rezignaci přiznal vlastní chybu a v mnohém tak ukázal právě ono umění kompromisu,

když upřednostnil zachování stranických šancí před svým pokračováním ve vrcholné politice.

Kalvoda patřil mezi největší politické persony devadesátých let a jeho konec byl v médiích probrán ze

všech stran. Byť jsem osobně éru jeho politického vzestupu a pádu nezažil, díky jistému rodinnému

napojení na Občanskou demokratickou alianci jsem se rozhodl do detailu prozkoumat mediální reflexi

celé Kalvodovy aféry. Práce sestává z teoretické části, ve které představuji obě sledovaná periodika,

rozebírám historii ODA i celé Klausovy vlády a také profily Kalvody i dalších významných osobností

Aliance.

Ve výzkumné části, kterou jsem se rozhodl pojmout klasicky metodou kritické analýzy, pak rozebírám

vybrané články z obou dvou novin a snažím se najít, kterak o celé kauze okolo Kalvody informovaly.

Každý tematický blok výzkumu následně zakončuji stručným popisem jeho výsledků, abych ilustroval,

které periodikum přineslo lepší a méně subjektivní pohled na všechny aspekty největší devadesátkové

kauzy tuzemské politiky.

Co se týče nějakého navazování na dřívější výzkum, tak téma samotné ODA a jejího vzestupu i pádu

rozhodně nejlépe zpracovali Milan J. Hamerský a Pavel Dimun ve své publikaci 10 let na straně

svobody: kronika ODA z let 1989-1999. Ta se věnuje tématu historie Občanské demokratické aliance

od jejího počátku až po začátek úpadku. V rámci této publikace nalezneme i jisté načrtnutí Kalvodovy

aféry i jejího mediálního ohlasu, nejedná se ale o primární téma.

O Kalvodovi se ve své diplomové práci Historie a vývoj Občanské demokratické aliance věnované

rovněž ODA věnuje i Eliška Fuchsová. Ovšem, ani v rámci jejího výzkumu není Kalvoda tím ústředním

tématem a práce se zaměřuje spíše na stranu coby celek. Jistou analýzou Kalvodovy aféry se Fuchsová

letmo zabývá, v konečném srovnání ale nevěnuje největší politické aféře roku 1996 moc prostoru.

Tématu Kalvodovy aféry se v malé míře věnují i souhrnné publikace, které nalezneme v seznamu

použité literatury. Ani jedna ale nenabízí pohled na tuto událost v rámci mediální analýzy.
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Metodou diplomové práce je kombinace analýzy obsahové, abychom měli základy o všech článcích v

obou Právu a LN a následně mohli dát dohromady za pomoci komparace, kterak se články liší, a analýzy

kvantitativní, díky níž si můžeme odpovědět na primární výzkumnou otázku. Kolik prostoru bylo

Kalvodově aféře věnováno v LN a Právu v průběhu let 1996-1997. Pomocí komparace v každé z kapitol

pak sledujeme, které z periodik se daným tématům věnovalo více.

3

Představení vybraných periodik

Jelikož se má práce zabývá analýzou novinových článků ze dvou deníků, jež po Sametové revoluci

pravidelně vycházely/vycházejí v relativně vysokých nákladech a stále mají svou čtenářskou základnu,

musíme si je na úvod krátce představit. Z toho důvodu se následující kapitola věnuje jistému zasazení

Lidových novin a Deníku Právo do historického kontextu, krátce představuje jejich historii a stav, ve

kterém se octly v průběhu devadesátých let.

Lidové noviny

Prvním zkoumaným deníkem jsou Lidové noviny, které dodnes patří mezi nejčtenější noviny vůbec.

Lidové noviny za sebou mají bohatou historii a vznikly už v roce 1903 v metropoli Moravy Brně, přičemž

za jejich vznikem stál proslulý novinář počátku 20. století Adolf Stránský. Jeho snaha vyústila v to, že

se z novin brzy stal nejčtenější deník v českých zemích a pravidelně do něj přispívali literáti

nejrůznějších politických přesvědčení jako Viktor Dyk, Stanislav Kostka Neumann nebo František

Gellner. Před Velkou válkou se z LN stal velice prestižní deník a Stránský si tak svým způsobem

podepřel politickou kariéru, neboť působil jako ministr v předlitavské vládě. Po skončení Velké války

se z Lidových novin stal čtený deník a v roce 1920 dokonce vznikla i jejich pražská redakce, jež se brzy

stala hlavním centrem. V průběhu zlatých dvacátých let se k redakci Lidových novin připojila taková

jména jako bratři Čapkové, Ferdinand Peroutka, Ondřej Sekora, Eduard Bass nebo Hubert Ripka, jež se

starala o stále se rozrůstající portfolio rubrik, které v rámci každodenního výtisku vycházely.1 Během

existence první republiky pak rozhodně Lidové noviny plnily jakousi funkci deníku podporujícího

“Hrad”, tedy prezidenta republiky. Masaryk i Beneš se netajili svým zájmem o novinářskou obec a oba

dva byli rovněž čtenáři LN. Proto není překvapením, že po anexi Sudet a vzniku druhé republiky počala

prestiž “lidovek” upadat, což následně umocnila i německá okupace. Během ní se tvorby většiny

tuzemských deníků dotkla nacistická cenzura, což rovněž znamenalo hromadné zatýkání redaktorů

příslušníky gestapa.2

Ani po skončení druhé světové války se situace okolo Lidových novin nezlepšila, neboť v důsledku

několika vládních rozhodnutí, jež měli na svědomí hlavně ministerský předseda Zdeněk Fierlinger a

jeho náměstci Klement Gottwald a Viliam Široký, nemohla na území třetí Československé republiky

vycházet periodika, která působila v době Protektorátu, přičemž toto rozhodnutí padlo v rámci

1 PERNES, Jiří. Svět Lidových novin 1893-1993: stoletá kapitola z dějin české žurnalistiky, kultury a politiky. Praha: NLN,

1993. ISBN 8071060569. s. 5
2 Tamtéž. s. 108
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Košického vládního programu. Spisovatel Jan Herben společně s Ferdinandem Peroutkou a Jaroslavem


[…]


letech 1996-1997. Odhalil jsem v ní několik nešvarů novinářského řemesla, které bohužel od

devadesátých let z našich médií nevymizely. V rámci článků deníku Právo najdeme mnohdy subjektivní

názory a napadání převážně pravicových politiků, Lidové noviny zas častokrát rozebírají až příliš

podrobně témata, jež si to úplně nezaslouží.

Ale abych tak nějak shrnul výsledky výzkumu. Na začátku psaní výzkumné části jsem očekával, že mezi

články Práva a Lidových novin bude na první pohled patrný rozdíl a že LN budou Kalvodovi coby

pravicověji orientovaný deník více nakloněny. Že Právo bude oslavovat Kalvodův politický pád a jeho

komentátoři budou kritizovat vládu Václava Klause a její volební období plné afér.

Myslím, že jsem svým výzkumem zdárně přiblížil mediální pohled na celou Kalvodovu aféru od její jisté

předehry na začátku prosince 1996 až do samého konce Kalvodova předsednictví v ODA. Když se

v rámci závěrečného zhodnocení vrátím ke své primární výzkumné otázce, kterou obsahují i níže

zobrazené teze diplomové práce, tedy, kterak Kalvodova aféra rezonovala v médiích a jakého se jí

dostalo přijetí mezi občany, mohu rovnou říci, že v devadesátých letech byla tou opravdu první

mediálně propíranou událostí politického jednotlivce.

Kalvoda dostával v obou sledovaných periodikách dostatek prostoru. U Práva je v rámci některých

článků vidět, že jsou publikovány primárně proto, že se jedná o nesmírně vděčné téma, skoro bych se

nebál říci, že se Porybného deník částečně dotýká jisté bulvárnosti. Lidové noviny zas mnohdy, jak již

uvádíme více, píší o celé události tolik informací, že se čtenář ve změti témat ztrácí. Na počátku

výzkumné části jsem očekával, že v LN naleznu k dané kauze daleko více informací, ale v tomto závěru

mohu jen konstatovat, že jsem byl překvapen, v jaké míře se situaci věnovalo i Právo.

V dnešní době pak bývá zvykem, že se v nejrůznějších internetových diskuzích k různým politickým

aférám a kauzám vyjadřují desítky politiků, ovšem v rámci tištěných periodik z devadesátých let to

nebývalo úplně zvykem. Kalvodovu aféru mohu nazvat jistou průkopnickou událostí, neboť právě

během ní zaplavily noviny komentáře ministrů, předsedů stran a dalších.

Rozhodně ale informační servis obou periodik o Kalvodovi a celém dění okolo jeho osoby od prosince

1996 do března 1997 monitoroval zdařile a v dobách, kdy byl internet ještě v plenkách, tak mohli

čtenáři nasát atmosféru z dění ve sněmovně i uvnitř nejmenší parlamentní strany. Při čtení většiny
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článků jsem měl pocit, jako bych byl přímo v centru veškeré tehdejší politiky a dokázal jsem si

představit, co všechno musely politické špičky přetrpět v době pokalvodovské. Psaní celé této práce

bylo pro mne vcelku zábavné a jak jsem již předestřel v úvodu, díky osobnímu vztahu k ODA nakonec

sestavení všech kapitol šlo celkem samo. Při dokončování jsem se ale zamyslel nad tím, že Kalvodova

aféra a odstoupení ze všech funkcí bylo asi posledním aktem jisté politické slušnosti a uznání vlastní

chyby.

Dnes média informují o tom, že desítky politiků mají daleko větší škraloupy a v politice stále zůstávají,

čímž ukazují, že ten určitý pud sebezáchovy nemají. Celá tato práce je určitým způsobem i poctou

Kalvodovi, který sice svůj právnický titul užíval nedovoleně, ale měl dostatek sebereflexe, aby složil

funkci dobrovolně. Doufám, že v budoucnu bude podobných případů znovu přibývat a do tuzemské

politiky se vrátí jistá míra slušnosti.

Tématu politických afér v rámci ODA bych se chtěl věnovat i v budoucnu, nejlépe v rámci své případné

disertační práce. Díky osobním vazbám na tuto dnes již neexistující politickou stranu považuji za svou

určitou povinnost pokusit se informovat o jejím vývoji a spletité historii. Doufám tedy, že se v průběhu

dalších několika let k analýze článků vrátím a prozkoumám další politické kauzy, kterými si ODA

v období, kdy byla parlamentní stranou, prošla.
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Summary

My work presented a comparison of articles concerning the personality of Jan Kalvoda and his

scandalous affair in 1996-97. I discovered in it a few scams of the journalistic craft, which unfortunately

have not disappeared from our media since the 1990s. Within the articles of the daily Právo, we often

find subjective opinions and attacks on mostly right-wing politicians, while Lidové noviny often

commutes to discuss topics in too detailed detail that do not fully deserve it.

Definitely, however, the information service of both periodicals about Kalvod and all the events

around him from December 1996 to March 1997 was successfully monitored, and at a time when the

Internet was still in its infancy, readers could soak up the atmosphere of the House and the smallest

parliamentary party. When I read most of the articles, I felt as if I was right at the center of all the

politics of the time, and I was able to imagine what the political leaders had to endure in the post-Dale

period. Writing all this work was quite fun for me, and as I pointed out in the introduction, thanks to

my personal relationship with ODA, the compilation of all the chapters went quite by itself. As I

finished, however, I thought about the fact that Kalvod's affair and resignation from all positions was

probably the last act of a certain political decency and recognition of his own mistake.

Today, the media report that dozens of politicians have far more crust and still remain in politics,

showing that they do not have that particular instinct for self-preservation. In a way, all this work is a

tribute to Kalvoda, who used his legal title illegally but had enough self-reflection to resign voluntarily.

I hope that in the future, similar cases will increase again and a certain degree of decency will return

to domestic politics.