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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Teze předjímají následnou podobu textu, a to včetně rozporů a zmatečností ("Primární výzkumnou otázkou
budiž, kterak Kalvodova aféra rezonovala ve všech médiích a jekého přijetí se jí dostalo mezi občany" x "Práce
se soustředí na analýzu tištěných médií Lidových novin a Deníku Právo, abychom se vyhnuli nahuštění obsahu",
"Metodou diplomové práce je kombinace analýzy obsahové… a analýzy kvantitativní", "Cílem práce je …
zhodnocení úrovně informovanosti").

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu E
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji E
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu F
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli F
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru F

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předkládaná práce neobsahuje žádnou mediálněvědní teoretickou část, jen stručné představení dvou periodik na
čtyřech stranách (tedy na zhruba stejném prostoru, jaký je věnován "významným postavám v historii ODA",
nepříliš relevantním pro obor i práci samotnou).
Práce neobsahuje žádnou metodologickou část, jen na str. 26 ve čtyřech odstavcích autor popisuje, jaké si z obou
zvolených periodik vybral články a že si je rozdělil do tří složek.
Následuje stěžejní část práce, kdy autor v několika kapitolách vždy nejprve začne "výzkumnými otázkami"
(následující věty však často nemají nic společného ani s výzkumem, ani s tázáním: "Rozhodně necháme
promluvit i samotného Kalvodu…"), následují dva oddíly o Odrazech (v LN a Právu), v nichž autor vrší své dílčí
dojmy z četby článků, závěrem každé kapitoly pak tyto své dojmy autor sumarizuje pod mezititulkem Výsledky
výzkumu. I když autor často mluví o věnovaném prostoru či počtu článků, kvantitativní obsahová analýza není
nasazena vůbec, o kvalitativní analýze lze snad mluvit v náznacích (když autor převypráví obsahy článků a
srovnává své dojmy napříč oběma médii, šlo by to snad brát za její první krok). Metodicky pusto je i
v momentech, kdy autor svou pozornost zaměřuje do jiných oblastí mediální komunikace - účinky médií věští
z obsahů ("nutno říct, že uveřejnění tohoto článku rovnou na druhé straně muselo takříkajíc rozzlobit celou řadu

náhodných čtenářů právě Práva"), jindy jsou kategorické závěry opřeny o pouhé přesvědčení (("byť se vrcholný
politik ve službách ODA v minulém měsíci dopustil jistých přehmatů (nebo to tak veřejnost alespoň vnímala),
jeho jméno stále táhlo a pomáhalo většímu výdeji obou dvou novin."))

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů E
3.2 Zvládnutí terminologie oboru F
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu D
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

C

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

D

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorův styl má daleko ke střízlivosti a odstupu od popisovaného, již v druhé větě práce autor čtenáři oznamuje,
že bude o "politické hvězdě, kterou voliči milovali", události související s jeho neoprávněným užíváním titulu
označuje za "největší politickou aféru devadesátých let", která skončila "dnes již slavným rezignačním
projevem" (str. 22), tyto bombastičnosti jsou někdy i věcně nesprávné ("…Lidové noviny, které dodnes patří
mezi nejčtenější noviny vůbec" na str. 3) Často neodpovídá styl ("Ale abych tak nějak shrnul výsledky
výzkumu."), formulace jsou matoucí (autor je schopen dát do jedné věty "pravděpodobně" a "bezpochyby";
obsah článku s názvem "Lux a Kalvoda odmítli ODS podepsat bianco šek" sumarizuje slovy "ODA a KDU-ČSL
nenašly společnou řeč s ODS ohledně bianco šeků"; namísto "výše" či "dříve" píše opakovaně "níže"), zjevné
chyby se objevují např. v psaní velkých písmen (Sociální demokracie, Šedá zóna, Kupónová privatizace).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Z výše uvedeného je snad dostatečně zřejmé, že práci nemůžu doporučit k obhajobě, neboť nesplňuje minimální
požadavky snad v žádném z klíčových parametrů.
K hodnocení F se uchyluji poprvé po několika letech pilného oponování několika DP několikrát ročně, ale jsem
přesvědčen, že je tentokrát namístě (i jako důrazné upozornění autorovi, který v posledním odstavci uvažuje
možnost v této práci pokračovat v disertačním formátu).

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ
Práce nejsplňuje minimální požadavky snad v žádném z klíčových parametrů.

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.